



## Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

NR1/EL/ 6 /2019

Warszawa, 14.02.2019r.

**Pani  
Teresa Czerwińska  
Minister Finansów**

*Szanowna Pani Minister*

Do Związku Rzemiosła Polskiego wpływają sygnały o problemach, jakie mają regionalne organizacje rzemieślnicze, głównie cechy, z wdrożeniem przekazu sprawozdań finansowych w postaci elektronicznej, opatrzonych kwalifikowanym e-podpisem lub podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP i sporządzonych w określonym schemacie i strukturze logicznej.

Obowiązek ten wynika z art. 45 ust. 1g ustawy o rachunkowości, który stanowi, że sprawozdania finansowe jednostek wpisanych do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego, będą musiały być sporządzone w strukturze logicznej oraz formacie zbliżonym do JPK. W celu sporządzenia sprawozdania finansowego zgodnie z obowiązującymi przepisami, konieczne będzie posiadanie odpowiedniej funkcjonalności w stosowanym przez jednostkę oprogramowaniu księgowym, ewentualnie zakup dodatkowego oprogramowania (aplikacji). W praktyce, w wielu przypadkach okazuje się niemożliwe dostosowanie do powyższych wymogów jednostkowo opracowanych dla potrzeb jednostki systemów księgowych. Dodatkowo trzeba zwrócić uwagę na problemy z dostępnością do służb informatycznych, które mogłyby podjąć się wsparcia informatycznego organizacji w tym zakresie, po przystępnych cenach.

Z dostępnych nam informacji wynika, że również niektórzy spośród wiodących na rynku producentów oprogramowania księgowego są jeszcze na etapie opracowywania i wdrażania w tym zakresie aktualizacji oferowanego przez siebie oprogramowania. Mamy również nieformalne informacje od osób współpracujących z największymi w Polsce spółkami, które już sporządzały i składały sprawozdania finansowe w nowej formie i napotkały na wiele przeszkód technicznych, mimo posiadania wysoko wykwalifikowanego wsparcia informatycznego. Obawiamy się zatem, że organizacje rzemieślnicze jak również mikro-firmy, mogą mieć znaczne trudności, przede wszystkim techniczne, ale również personalne i finansowe, związane z dostosowaniem się do nowych przepisów.

Pierwsze doświadczenia z wdrażania tych zmian przez nasze organizacje pokazują, że terminowe i prawidłowe wywiązanie się z tego obowiązku jest dużym wyzwaniem dla służb finansowo-księgowych i zarządów organizacji rzemieślniczych. Są to przede wszystkim problemy występujące na etapie wdrażania odpowiedniego oprogramowania.

Dodatkowo, jednostkami tymi kierują na ogół organy wieloosobowe, w przypadku organizacji rzemieślniczych o składach, przeciętnie 7-osobowych, a nawet kilkunastoosobowych. W praktyce oznacza to, że wszyscy członkowie tych organów będą musieli posiadać podpis

elektroniczny lub zaufany profil ePUAP, którym powinni opatrzyć sprawozdanie finansowe najpóźniej do końca marca 2019 roku.

W momencie uchwalania nowelizacji ustawy o rachunkowości nie przewidziano problemów techniczno-organizacyjnych, na jakie mogą napotkać niewielkie organizacje, nie tylko przedsiębiorców, ale również te o charakterze wyłącznie społecznym, z wypełnieniem tego obowiązku. Zdaniem wielu z nich jest to obowiązek biurokratyczny, niewspółmierny do skomplikowania i skali działalności prowadzonej przez organizacje rzemieślnicze, w których działalność gospodarcza ogranicza się do wynajmu części swoich siedzib lub działalności szkoleniowej. Wydaje się, że również ustawodawca pozostawił tym podmiotom zbyt mało czasu na dostosowanie się do zmian, oraz że powinien rozważyć dofinansowanie ponoszonych przez podatników dodatkowych kosztów na zakup oprogramowania (podobnie jak przy instalacji kas fiskalnych).

W tej sytuacji uważamy, że obowiązki te powinny być wprowadzane etapami, tak jak zostało to przeprowadzone w przypadku JPK VAT. Dopiero w oparciu o doświadczenia dużych podatników, system ten objął po dwóch latach najmniejsze podmioty. Mając na uwadze powyższe problemy zgłaszane Związkowi przez organizacje rzemieślnicze uprzejmie prosimy Panią Minister o rozważenie wystąpienia z inicjatywą legislacyjną dającą możliwość jednostkom mikro składanie sprawozdań finansowych na podstawie przepisów obowiązujących przed 1 października 2018 roku i wydłużenie okresu na wprowadzenie obligatoryjnego składania sprawozdań zgodnie z nowymi przepisami o co najmniej 1 rok lub dłużej.

*Z wyrazami szacunku*

Prezes Zarządu  
Związku Rzemiosła Polskiego

*Jan Gogolewski*  
Jan Gogolewski